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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na image sester a image ošetřovatelství, které se

neustále mění už jenom tím, že se sestry nacházejí v různých rolích a v nich jsou také

různě vnímány. Image se mění s časem a v každé kultuře je vnímána trochu odlišně. Ve

vyspělých státech došlo ke sjednocenému pohledu na ošetřovatelství a sestry jako

takové.

V teoretické části jsem se zabývala interní imagí sester a externí imagí oboru

ošetřovatelství, stručně jsem popsala, co je image, faktory, které ovlivnily image

ošetřovatelství, popsala rozmanitost uniforem zdravotnických pracovníků a vlastní

image sestry. Také jsem se zmínila o vážnosti této profese a o vztahu profese sestry

к ošetřovatelství. V jedné z kapitol jsem se věnovala strategii budování pozitivní image.

Výzkumná část mé diplomové práce byla zaměřena na zjištění image sester ze strany

sester a z pohledu veřejnosti. Zajímala jsem se, zda zevnějšek sestry ovlivňuje její

důvěryhodnost к nemocným, zda sestry dodržují standard pracovního oblečení a jak

sestry vnímají kolegyni s piercingem, tetováním, dredy. Také mě zajímalo, jak se sestry

vzdělávají a tím posilují a vytváří image ošetřovatelství. Zjišťovala jsem také, jak

veřejnost vnímá v současné době skutečnou zdravotní sestru, zda veřejnost ovlivňují

média, která prezentují sestru v různých rolích, jak je veřejnost spokojena s chováním

sester a jak vnímá postavení profese sestry.

Výzkum, včetně strukturovaného rozhovoru, probíhal na různých odděleních

v některých okresních zdravotnických zařízeních.

К budování pozitivní image sester a prestižního postavení ve společnosti je nutné,

aby každá sestra prezentovala svoji profesi, aby profesi hájily sestry ve vládě,

v profesních organizacích, na veřejnosti.

Klíčová slova:

Interní image sester

Externí image oboru ošetřovatelství

Body image

Uniformy sester

Vzdělávání sester

Profese a profesionální chování sester

Strategie bodování pozitivní image sester
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Abstrackt

This dissertation is focused on the nurses' image and nursing's image which are

constantly changing because nurses play various roles and are in these differently

perceived. The image is changing as the time goes and in each culture is perceived a bit

differently. In developed countries is the image both nurses and nursing the same.

In theoretical field I was focusing on the internal image of nurses and external image

of nursing, I shortly described what image is, factors which influenced the image of

nursing, variety of medical workers' uniforms, the actual image of nurse. I also

mentioned the importancy of this profession, the relationship between the profession of

nurse ond nursing. In one of the chapters I focused on the strategy of building of

positive image.

The research of this dissertation was focused on finding out of the nurses' image

from the nurses' point of view and from the public's point of view and especially what

concerns the nurse's reliable influence of patients through their appearence, about

respecting the standard of working uniforms and about how the nurses perceive their

colleague with piercing, tatoo, dreadlocks. I was also interested in the way nurses

educate themselves and so strengthen the nursing's image. I was also finding out how

public perceive a real nurse, whether are public influenced with the media which present

nurse in different roles and how they are satisfied with nurses' behaviour and how they

perceive the nurses' profession.

Research, including structural dialogue, was proceeded in various wards at some

local hospitals.

For building of positive nurses's image and prestigeous position in society is

essential for each nurse to present his/her profession, to protect their rights everywhere

government, professional organisations, public.

Key words

Internal image of nurses

External image of nursing

Body image

Nurses' uniforms

Nurses' education

Profession and nurses' professionl behaviour

Strategy of marking of nurses' positive image
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I. ÚVOD

„ Ošetřovatelství je intelektuální aktivita, protože v sobě zahrnuje schopnost

rozhodování, které je založeno na nejlepších, nejmodernějších znalostech a výzkumech.

Ošetřovatelství je emocionální aktivita, protože vyžaduje sdílení pacientovy

zkušenosti a spolupráci na společně stanovených cílech.

Ošetřovatelství je morální aktivita, protože závisí na vztahu důvěry v prostředí, kde

rozhodování a výběr alternativ se neopírá vždy striktně o vědecká fakta.

Ošetřovatelství je také politická aktivita, protože hraje důležitou roli v přidělování

zdrojů v situacích, kde se požadavek často neslučuje s uspokojením potřeby nebo kde je

požadavek dokonce daleko vyšší, než naše možnost jej uspokojit."

(56, str. 340)

Citát americké společnosti vystihuje, že ošetřovatelství je v současnosti velmi

náročný obor v přívalu teoretických znalostí, znalostí technických při ovládání různých

přístrojů. To vše vyžaduje racionální přístup s intelektuálním nadhledem.

Ošetřovatelství při plnění cílů vyžaduje spolupráci obou stran, sestry i pacienta,

dávku citu a kus svého já při vlastním ošetřování nemocných.

Ošetřování nemocných se neobejde bez důvěryhodného vztahu - opravdového

skutečného vztahu, nebo také představě někoho, kdo dává sám sebe. Nelze opomenout

ani přátelský vztah v ošetřovatelském týmu vzájemnou spolupráci a značnou dávku

etiky včetně profesionálního chování.

Poslední části citátu rozumím tak, že ošetřovatelství se stává politickou aktivitou

v momentě, kdy je potřeba velkého počtu sester, v místě katastrof či jiných tragických

událostí. Potřeba sester je pak záležitostí a vystupováním profesních organizací a vlád,

kteří mají určitou moc.

Interní image sestry a externí image ošetřovatelství v dnešní době je jedno z témat,

které slýcháme častěji než dříve. Je to tím, že české sestry při vstupu do EU usilují o

vytvoření takové image, která by byla srovnatelná s imagí sester a ošetřovatelstvím

v ostatních zemích Evropy.

My, zdravotníci, bychom se o toto téma měli zajímat podrobněji, a to nejenom

z profesionálního pohledu, ale také z pohledu veřejnosti.

Každý z nás, každá sestra má svoji image-dojem, svůj obraz o sobě, ne každý však

vždy chápe její smysl. Všichni o svoji interní image dbáme, smýšlíme o sobě,

provádíme vlastní sebehodnocení, vážíme si sami sebe. Image je spojená s naším

zevnějškem, s tím, jak vypadáme tělesně, jak se oblékáme, a jaké je naše chování na

veřejnosti. O externí imagi mluvíme v situaci, kdy sama veřejnost si všímá a pozoruje

sestry při práci, při chůzi po chodbách, při komunikaci verbální či neverbální. Sestry

samy jsou součástí image každého zdravotnického zařízení. Každá společnost vnímá

image sestry trochu odlišně.

Člověk v dnešní moderní společnosti o svůj zevnějšek pečuje, někdy je jeho péče

dokonce přehnaná, a pak záměrně zcela mění svoji image. Domnívám se, že i sestry si

myslí, že toto je podstata image, tedy pouze změna tělesná. Není to jediné, co do

skutečné image patří. Je potom náročné propojit souvislosti externí image

ošetřovatelství a interní image sester. Snad jediné, co je všem společné, je princip

změny jako takové.

Toto téma jsem si vybrala také proto, že jsem se sama chtěla zorientovat jak

v problematice interní image sester, tak i externí image ošetřovatelství. Zajímalo mě, jak

tuto problematiku vnímá veřejnost.

Ve své práci bych chtěla nejdříve popsat všeobecné poznatky o imagi, a také

faktory, které ovlivnily rozvoj ošetřovatelství a jeho image. Zmíním se o možnostech

vzdělání sester v minulosti a dnes, o sesterských uniformách, o roli a osobnosti sestry,

o jejich profesionálním chování, o možnostech profesionální adaptace a deformace.

Zdůrazním vztah mezi ošetřovatelstvím a sesterskou profesí a samozřejmě nezapomenu

na profesionální image sester. Pomocí dotazníků zmapuji situaci ve vybraných

zdravotnických zařízeních, budu sledovat, jak různou image sester vnímá veřejnost a jak

taková sestra působí na své kolegyně. Výzkumnou část doplním strukturovaným

rozhovorem s hospitalizovanými pacienty.

Chtěla bych se věnovat i sesterským uniformám, protože různorodost (rozmanitost)

uniforem zdravotnických pracovníků vnáší někdy chaos v situacích, kdy nevíme, zda

jsme oslovili lékařku, zdravotní sestru, pomocnici či uklízečku. Věnovat se budu také

osobnosti sestry, převážně profesionálnímu chování, psychickým vlastnostem sestry a

předpokladům pro vykonávání profese zdravotní sestry. Tato část je velmi důležitá pro

sestry jako nositelky profese. Zmíním se o sesterském povolání a jeho prestiži. A

nakonec se zmíním o jednotlivých krocích, které jsou součástí budování nové


[…]


Hypotéza č. 7: Předpokládám, že veřejnost může vnímat image zdravotních sester

negativně a tím může být narušena dobrá spolupráce v průběhu ošetřování.

1.3 Použité metody

Pro účely výzkumného šetření jsem zvolila metodu dotazníků a strukturovaného

rozhovoru. Použila jsem dva dotazníky vlastní konstrukce. Jeden dotazník byl určen

zdravotním sestrám pracujících na různých odděleních ve dvou zdravotnických

zařízeních. Druhý dotazník vlastní konstrukce vyplňovala laická veřejnost z kožních a

alergologických ambulancích ve dvou okresních městech. Vyplnění dotazníků bylo

anonymní.

Druhou výzkumnou metodou byl strukturovaný řízený rozhovor. Ten jsem

prováděla s hospitalizovanými pacienty ve dvou zdravotnických zařízeních na interním

a chirurgickém oddělení, a na jednotce intenzivní péče interního a chirurgického typu.

Dotazovaní pacienti byli poučeni o anonymitě a dobrovolnosti při rozhovoru a o tom, že

se podílejí na výzkumu. Rozhovor mi umožnil přímý verbální kontakt s dotazovanými

respondenty. Objasnil a upřesnil názor hospitalizovaných pacientů v problematice

image sester. Do rozhovoru jsem zařadila 7 logicky navazujících otázek Strukturovaný

rozhovor jsem zvolila proto, že pacienti byli otevřenější, sdílnější, bez pocitu obav, či

strachu něco sdělit. Vzor dotazníků a strukturovaného rozhovoru je uveden v přílohách

č. 6, 7, 8, 9.

Dotazník pro zdravotní sestry obsahoval 16 položek, dotazník pro laickou veřejnost

22 položek. V obou dotaznících byly použity otázky uzavřené,polootevřené a otevřené.

Výsledky dotazníků jsem setřídila a statisticky zpracovala. U většiny položek

v dotaznících jsem stanovila relativní četnost a relativní četnost v procentech.

V některých položkách jsem zjišťovala závislost mezi dvěma položkami. Pro

znázornění výsledků jsem využila zobrazení v tabulkách a v grafech.

61

1.4 Organizace výzkumu

Dotazníkové průzkumy jsem prováděla ve dvou etapách.

První etapou byly pilotní studie, které byly provedeny na jednom ze sledovaných

odděleních a mezi laickou veřejností. Probíhaly začátkem listopadu roku 2005. Bylo do

ní zahrnuto přibližně deset sester a asi patnáct respondentů a dotazovaných z laické

veřejnosti. Poté jsem dotazníky a rozhovor na základě získaných informací upravila.

Druhou etapou byl vlastní výzkum, který probíhal od poloviny listopadu 2005 do konce

ledna 2006. Oslovila jsem několik zdravotnických zařízení, výzkum se ale nakonec

uskutečnil ve dvou okresních nemocnicích - v nemocnici Nové Město na Moravě a

v nemocnici Třebíč.

Oba dotazníky byly rozdány na odděleních intenzivní péče chirurgického a interního

typu a na oddělení standardního typu interního a chirurgického. Laickou veřejnost jsem

oslovila na kožních a alergologických ambulancích v Třebíči a v Novém Městě na

Moravě. Tento typ ambulancí jsem si vybrala proto, že je navštěvují pacienti v mladším,

středním i produktivním věku a dále také z důvodu, že nejsou ovlivněni zkušenostmi

z nemocnice a jsou relativně zdraví.

Vzhledem к časové náročnosti jsem osobně dotazníky do ambulancí rozdávat

nechodila. Po dohodě s lékaři a sestrami na ambulancích jsme se dohodli na tom, že

dotazníky rozdá sama sestra. Aby respondenti neměli obavy, že vyplněný dotazník si

znovu přečte sestra na ambulanci, každý dostal к dotazníku velkou obálku, kam uložil

svůj vyplněný dotazník a zalepil jej. Tento návrh se mi osvědčil.

1.5 Charakteristika výzkumného vzorku

První dotazník byl určen pro zdravotní sestry různých odděleních, ne pro nižší

zdravotnický personál viz příloha č. 6. Druhý dotazník byl určen veřejnosti kožních a

alergologických ambulancích viz příloha č. 7. Polovina respondentů tvořili muži,

druhou polovinu tvořily ženy. Další kritéria jsem nestanovila. Všichni respondenti byli

poučeni, že se podílejí na výzkumu, který je součástí diplomové práce. Všechny

dotazníky vyplňovali dobrovolně a anonymně.

Dotazované pacienty, se kterými jsem prováděla rozhovor, jsem si rozdělila do čtyř

cílových skupin dle typu oddělení, v jaké nemocnici byli hospitalizováni, dle pohlaví,

délky hospitalizace a v jaké nemocnici rozhovory proběhly. Další kritéria jsem

nestanovila. Celková velikost vzorku byla 298 respondentů. Ze 168 rozdaných

dotazníků pro sestry se mi jich vrátilo 140. Ke statistickému zpracování jsem jich

použila 122, protože ostatní dotazníky byly vyplněny nevhodně nebo jen zčásti.

Z devadesáti rozdaných dotazníků na alergologických a kožních ambulancích se mi

vrátilo 80. Mohu říci, že jsem byla velmi překvapena z návratnosti dotazníků od

veřejnosti, návratnost byla téměř stoprocentní. Ke statistickému zpracování jsem jich

použila 80. Dokonce se mi podařilo i stejně početně zastoupit pohlaví respondentů. Od

sester jsem očekávala mnohem větší návratnost než od veřejnosti. Za dva a půl měsíce

jsem provedla 96 rozhovorů s hospitalizovanými pacienty ze dvou zdravotnických

zařízeních. S pacienty na standardních chirurgických odděleních probíhaly rozhovory

mnohem snadněji, snad proto, že byli poměrně v mladém či produktivním věku.
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1. Výsledky výzkumu a jejich interpretace
