Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1.LF UK v Praze

Posudek vedoucího práce

Název práce: Profesní image sester z pohledu sester a veřejnosti

Autor: Bc. Tereza Stupavská

Vedoucí: Mgr. Iva Eislerová

Oponent: PhDr. Alena Mellanová Csc.

Volba tématu:

V současné době jak zdravotníci tak i laici hojně diskutují o kladech a záporech našeho zdravotnictví. Děje se tak hlavně na stránkách tisku či televizní obrazovce. Mluví se o pracovních podmínkách zdravotníků i o finančním ohodnocení.

Nejasná perspektiva zdravotnických profesí pak vede k odlivu personálu z nemocnic.

Zdravotní sestry odchází za lépe placenou prací mimo zdravotnictví, nebo v příhraničních oblastech do německých či rakouských nemocnic.

Volba tématu se jeví jako aktuální, neboť se zabývá tím jak je sesterské povolání ceněno veřejností i samotnými zdravotními sestrami.

Cíl:

Cílem diplomové práce je zmapovat pohled veřejnosti a zdravotních sester na profesní image sester.

Teoretická část:

Na 46 stranách teoretické části diplomantka předkládá celou škálu faktorů ovlivňující image ošetrovatelství. Nejprve se věnuje historii, vzniku řádového ošetrovatelství, zmiňuje významné osobnosti oboru. Srovnává možnosti vzdělávání sester v minulosti s dnešní realitou. Jedna celá kapitola je věnována vývoji sesterských uniforem a současným požadavkům kladeným na pracovní oděv.

Druhá polovina teoretické části se zabývá osobnostními předpoklady sester a jejich rolí ve zdravotnickém týmu.

V závěru představuje diplomantka strategii budování nové (lepší) profesní image.

Empirická část:

Diplomantka volí obvyklou strukturu výzkumné práce. Používá tyto výzkumné metody: dva typy dotazníků a řízený rozhovor. První dotazník je určen sestram a obsahuje 16 otázek.

Druhý určený veřejnosti obsahuje 22 položek.

Rozhovor pro který měla diplomantka připraveno 7 otázek, vedla s hospitalizovanými pacienty.

Rozsáhlý soubor informací je přehledně prezentován v tabulkách a barevných grafech.

Charakteristika zkoumaného vzorku:

Zkoumaným vzorkem byly zdravotní sestry z nemocnice v Novém Městě na Moravě a v Třebíči (v celkovém počtu 140 respondentů). Veřejnost , která má blízkou zkušenost se zdravotnickou péčí ve výzkumu zastupují ambulantní pacienti. Jedná se o 80 klientů alergologické a kožní ambulance. V této skupině je rovnoměrné zastoupení mužů a žen. Třetí skupinou respondentů byli hospitalizovaní pacienti. Diplomantka vedla řízený rozhovor s 96 pacienty.

Výsledky a jejich přínos:

Diplomantka získala množství zajímavých informací.

Cíle práce byly splněny, pět ze sedmi hypotéz bylo potvrzeno.

Výsledky výzkumu ukazují, že pro pacienty jsou nejdůležitější dobré komunikační schopnosti sester, teprve na druhém místě celkový dojem. Nicméně větší část pacientů by vítala jednotné uniformy (alespoň v rámci jednoho oddělení). Jakékoliv výstřelky nevzbuzují důvěru ani pacientů ani sester.

Z výsledků mohou být inspirací pro hlavní sestry nemocnic, ve kterých ještě nemají vytvořen jednotný standard pracovního oblečení pro sestry.

Literatura:

Rozsah literatury je adekvátní diplomové práci . Autorka uvádí 57 literárních zdrojů.

Citace jsou používány ve správné formě a dostatečném množství.

Forma:

Práce splňuje formální náležitosti.

Přílohy:

Přílohy (celkem 9) obsahují plné znění dotazníků a otázek připravených k rozhovoru.

Dále fotografie sesterských uniforem, ale také etický kodex a desatero důvěryhodné sestry.

Celkové hodnocení:

Diplomantka v teoreticko-empirické práci řeší zajímavé téma. Prokázala schopnost výzkumné práce.

Domnívám se, že by práci prospěla větší míra porovnání odpovědí jednotlivých skupin respondentů mezi sebou. Případně porovnání zmíněných dvou nemocnic.

Otázky k obhajobě:

1. Ověřovala jste zda nemocnice, ve kterých jste prováděla výzkum, skutečně mají standard pracovního oblečení pro sestry ? Četla jste ho ?
2. Domníváte se ,stejně jako sestry z vašeho výzkumného vzorku, že role profesních organizací je naprosto mizivá při vytváření vyšší prestiže profese?

Návrh klasifikace:

velmi dobře

V Praze 5.6. 2006

Podpis:
Mgr. Iva Eislerová